S. 492, Nr. 55; 114vb Schneyer, Bd. 7, S. 466, 
Nr. 74 / Bd. 9, S. 728, Nr. 74, mit anderem Schluss; 117vb Margaretha: [I]psa conteret caput … (Gn 3,15). Deus 
dedit homini potestatem contra dyabolum … 119vb Schneyer, Bd. 2, S. 744, Nr. 35, mit anderem Schluss; 
121va Schneyer, Bd. 9, S. 493, Nr. 72; 123rb Sequitur Magdalene 1us: [E]go sto ad ostium … Schneyer, 
Bd. 3, S. 258, Nr. 479; 125rb Sequitur 2us, 125va Schneyer, Bd. 9, S. 493, Nr. 74; 127ra Schneyer, Bd. 3, 
S. 258, Nr. 481 (mit anderem Schluss) und 482; 131ra [M]ulte fi lie congregaverunt divicias … (Prv 31,29). Anime 
fi delium que sunt fi lie dei … 132vb Schneyer, Bd. 3, S. 258, Nr. 483 (mit anderem Schluss); 134rb Jacobus 
maior: [V]idit Ihesus duos fr atres … (Mt 4,21). Magna dignitas istorum apostolorum qui … 135rb [O]ccidit autem 
Iacobum … (Act 12,2). Non solum beatus Iacobus multis privilegiis fuit dotatus in vita … vgl. Schneyer, Bd. 3, 
S. 258, Nr. 484; 136va Schneyer, Bd. 3, S. 258, Nr. 485 (mit anderem Schluss); 139rb Ad vincula Petri: [D]
irrupisti domine vincula mea … (Ps 115,17). Sancta mater ecclesia representat hodie quadruplex benefi cium … vgl. 
Schneyer, Bd. 3, S. 258, Nr. 487; 140va [E]rat Petrus dormiens … (Act 12,6). Quamvis ad literam verum fuerit 
quod Petrus ab Herode vinculatus fuit … vgl. Schneyer, Bd. 2, S. 738, Nr. 21; 141vb Schneyer, Bd. 3, S. 258, 
Nr.  488 (mit umformuliertem Schluss); 143rb Inventio Stephani: Schneyer, Bd.  3, S.  258, Nr.  489 (mit 
umformuliertem Schluss); 144vb Sequitur 2us, 145ra Schneyer, Bd. 3, S. 258, Nr. 490; 146vb Dominicus:
[Q]uasi stella matutina … (Sir 50,6). Celum spirituale sunt viri iusti et fi deles in quibus deus inhabitat per graciam et 
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100 quiescit … vgl. Schneyer, Bd. 3, S. 259, Nr. 491; 149ra Sequitur 2us: [S]piritus meus qui est in te … (Is 59,21). Verum 
et fr uctuosum predicatorem tria commendant, scilicet vita sancta, doctrina assidua, proles sapiens et iocunda … vgl. 
Schneyer, Bd. 3, S. 259, Nr. 492; 151ra [L]ex veritatis fuit in ore eius … (Mal 2,6). Vera perfectio hominis est 
quando quis habet ea que requiruntur ad seipsum, ad deum et ad proximum … vgl. Schneyer, Bd. 3, S. 259, 
Nr. 493 (gleicher Schluss); 152vb [M]isit servum suum … (Lc 14,17). Quantum deus desideret salutem homini 
patet ex multitudine missorum … vgl. Schneyer, Bd. 4, S. 300, Nr. 674; 154ra [M]isit servum suum … (Lc 14,17). 
Ista fuit magna ambaziata quam per servum suum beatum Dominicum pater familias fecit … 155rb [O]pus fac 
ewangeliste … (II Tim 4,5). Ewangelista idem est quod bonus nunciator, sed non suffi  cit quod sit bonus nunciator 
nisi sit eciam bonus operator … Possumus eciam dicere quod in verbis premissis ostenditur quam laudabiliter 
beatus Dominicus se habuit … quibus ad habitacionem regni ascendere debemus. Psalmus: Ascensiones //. Bricht 
am Seitenende ab, Reklamant: In corde suo. Vgl. Schneyer, Bd. 2, S. 834, Nr. 195 / Bd. 3, S. 259, Nr. 495.
156r–165v leer.
166ra–170ra PIUS II PAPA, Oratio ‘Constantinopolitana clades’. Frankfurt, 15. 10. 1454. Hanc oracionem 
sive proposicionem dominus Eneas natus de Senis episcopusque Senensis atque protunc cellerarius domini Friderici 
imperatoris ducis Austrie proposuit in Franckfordia coram electoribus regni ac aliis principibus ibidem occasione 
inserte materie congregatis. Et hec circa festum purifi cacionis beate virginis anno domini 1455o. [C]onstantinopolitana 
clades … – … Si hoc bellum ut imperator admonet papa petit Christus iubet pro divino honore et amore suscipiatis. 
Amen. Ultima Apprilis 55o. Helmrath, Deutsche Reichstagsakten, S. 494–565, mit den Varianten dieser Hs. 
(Sigle Be). Bertalot, Initia humanistica Latina, Bd. 2, Nr. 2586.
170ra–171va LAURUS QUIRINUS, Epistula de urbis Constantinopolis iactura et capitivitate ad 
Nicolaum V papam. Kreta, 15. 7. 1453. Sequitur alia epistola occasione prescripte materie domino apostolico 
videlicet Nicolao quinto directa. Conquestio de eversione Grecorum et exhortacio contra Th urcos. Beatissimo 
Nicolao quinto pontifi ci maximo Laurus Quirinus salutem in domino qui est vera salus. 170rb [Q]uamquam 
ingenium meum par materie non sit, simque usque adeo metu dolore meroreque confectus ut iuxta Grecorum 
proverbium sangwinem insudarim, conabor tamen beatissime pater accerbissimum casum infelicissime 
Constantinopolitane urbis describere … – … Credo enim reliquos Christianos fi deles qui gloriosos spiritus possident 
illum ardorem animi hebere quem video habere Cretenses, qui pro fi dei defensione emori gloriosissime cupiunt. 
Amen etc. etc. Giovanni Degli Agostini, Notizie istorico-critiche intorno la vita, e le opere degli scrittori 
viniziani, Bd. 1, Venedig 1752, S. 216–222. Bertalot, Initia humanistica Latina, Bd. 2, Nr. 17244.
171vb leer.
172ra–184va PIUS II PAPA, De curialium miseriis. Aeneas Silvius Piccolomini an Johann von Eich, 
Innsbruck, 30. 11. 1444. >Tractatus de miseria curialium pulcherrimus<. Eneas Silvius poeta salutem plurimam 
domino Iohanni de Aich perspicati et claro iusconsulto. Stultos esse … – … quin apud viros doctos et malus esse 
convincatur et stultus. Vale vir … Ex Pruk pridie Kalendas Decembris anno domini millesimo quadringentesimo 
quadragesimo quarto, Indiccione septima. Explicit tractatulus de miseria curialium editus per preclarum et 
venerabilem virum dominum Eneam Silvium de Picolominibus de Senis poetam laureatum regium secretarium 
colendissimum, nunc vero antistitem Senesem predignum, favente tamen demum divina clemencia papam Pium 
secundum. In die Elizabeth vidue etc. Enee Silvii Piccolominei Epistolarium seculare, post Rudolf Wolkan 
iterum recognovit edidit Adrianus Van Heck, Città del Vaticano 2007, S. 393–419, Nr. 166. Franz Josef 
Worstbrock, Artikel Piccolomini, Aeneas Silvius, in: Verfasserlexikon2, Bd. 7 (1989), Sp. 643f. Bertalot, 
Initia humanistica Latina, Bd. 2, Nr. 22528.
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184vb–185vb leer.
186ra–197rb PIUS II PAPA, Epistula de legatione Bohemica ad cardinalem Johannem. Aeneas Silvius 
Piccolomini an Johannes de Carvajal, Wiener Neustadt, 21. 8. 1451. Reverendissimo in Christo et colendissimo 
patri, domino Iohanni de Carviali sacrosancte Romane ecclesie sancti Angeli dyacono cardinali Eneas episcopus 
Senensis salutem plurimam dicit. Quamvis aput Bohemos apostolice sedis legacionem obieris, et omnes illius gentis 
mores, opinionesque, tamen quia perversi quidam homines novos in dies errores cudunt … – … acri et gravi iudicio 
comprobatum. Vale nostri memor et amans. Quando deus et fata volent, veniemus ad te. Ex nova civitate xii 
Kalendas Septembris, sub anno domini mo quadringentesimo quinquagesimo primo etc. etc. >Finis huius Medardi 
episcopi 1459<. Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini, hrsg. v. Rudolf  Wolkan, Abt. 3, Bd. 1, Wien 
1918, S. 22–57, Nr. 12. Bertalot, Initia humanistica Latina, Bd. 2, Nr. 17421.
197v leer.
198r–245v PAULUS APOSTOLUS, Epistolae. I Th  – Hbr, kommentiert. Argumentum ad Th esalonicenses 
secundam scribit epistulam apostolus et notum facit eis de temporibus novissimis et de adversariis deiectione … 
Paulus et Silvanus et Th imotheus … – … Salutant vos omnes de Ytalia fr atres. Gracia cum omnibus vobis. Amen. 
Kommentar interlinear und am Rand, beginnend: Intencio apostoli in hac epistula est pravos et incorrectos 
corrigere et bonos ad perseveranciam aliorumque correctionem cohortari … Kommentierung bricht am Schluss 
von Hbr 7 (229v) ab.
245v leer (bis auf einen Nachtrag: Epistolas Pauli, am unteren Rand auf dem Kopf stehend).
246r–251r Tractatulus de quinque fl oribus mundi contemnendis. [Q]uicumque voluerit esse amicus huius 
mundi inimicus dei constituentur. Jacobi 4 (Iac 4,4). Tot sunt negocia huius mundi et tot in eo oblectamenta mali 
ut qui negotia eius exequi voluerit raro vel numquam peccatum grande vitare valebit … Primus fl os est bona 
disposicio corporis scilicet sanitas, fortitudo et pulchrituto … – … Ecce horribile exemplum sed valde utile ad 
ruminandum quia facit hominem huius mundi amiciciam declinare et ad amiciciam dei fr equencius aspirare. Ad 
quam nos. Vgl. etwa Basel, Universitätsbibliothek, A X 131, 123r–128r und A XI 74, 111r–126v, letztere Hs. 
im Wortlaut besser übereinstimmend. Bloomfield, Incipits, Nr. 4761.
251r–257v ANDREAS DE ESCOBAR, Lumen confessorum. [L]umen penitenciariorum seu confessorum 
ad revelacionem gencium fi delium et gloriam plebis christianorum lucem veram gloriam omni primo invocando 
qui illuminat … – … non tamen est absolutus ad debito penitentie //. Bricht am Seitenende ab. Schulte, 
Geschichte, Bd. 2, S. 440; Bloomfield, Incipits, Nr. 2988.
258ra–268vb Expositio hymnorum ‘Conditor alme siderum’ et ‘Veni redemptor omnium’. AH 51 Nr. 47 
und AH 50 Nr. 8 (2–7). >[I]n lumine tuo videbimus lumen, etc.< Hanc proposicionem scribit propheta David 
et est theoloycalis … 259ra >[C]onditor alme syderum, eterna lux, etc.< Postquam visum est et de quibusdam 
notabilibus circa principium huius libri, nunc divisione et distinctione capitulorum videamus. Dividitur ergo iste 
liber in tot capitula quot sunt ymni in eo contenti … Sed iste ymnus qui est adventu domini … 264vb >Questio 
quare Christus fuerit, etc.< Circa materia adventus … 265rb >[V]eni redemptor gencium ostende partum etc.< 
Iste ymnus canitur in Adventu domini in Completorio … – … >Equalis eterno patri etc.< Hic auctor dirigit 
peticionem suam … in corde fedelis ut pius adiutor. Et sic de aliis. Sequitur 2us sexternus. Nota auctor dicit infi rma 
etc. //. Bricht am Seitenende ab, vgl. Olomouc, Vědecká knihovna, M II 138, 10ra (ganzes Werk: 2ra–111ra).
269r–276r Ps.-DIONYSIUS AREOPAGITA, De divinis nominibus. Caput I und II (Beginn) in der 
Übersetzung des Johannes Scotus Eriugena, teilweise mit Interlinear- und Randglossen (270v–274v). 
Epigrama in beatum Dionisium in libro de divinis nominibus. [N]unc autem o beate post theologicos caracteres